
甘肃金汇能年产 10万吨动力电池先进材料产业项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：甘肃金汇能新材料有限公司

编制单位：甘肃蓝曦环保科技有限公司

编制日期：二〇二五年九月



I

目 录

概述 ........................................................................................................................1

1、项目背景 ..................................................................................................................... 1
[...]
废气经脱硫塔+湿电除尘器+35m 排气筒排放。电除尘为《排污许可证申请与核发技术规

范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中煅烧烟气颗粒物污染防治可

行技术，经湿电除尘后颗粒物排放浓度满足超低排放标准要求。

综上，项目煅烧烟气采用“SCR脱硝+两级石灰-石膏湿法脱硫+湿电除尘”处理措

施后通过 35m高排气筒排放，所采取措施为《排污许可证申请与核发技术规范 石墨

及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中煅烧烟气污染防治可行技术，经处理

后颗粒物、SO2、NOx满足超低排放标准，措施可行。

6.2.1.3无组织废气治理措施及其可行性分析

（1）物料暂存废气治理措施

①原辅料储存

生石油焦、生针状焦均在预处理车间内暂存，在车间设地坑储存；固态沥青采用吨

袋包装储存。保温料、电阻料在辅助车间采用吨袋暂存，均设暂存区。

②中间物料储存

原料预处理、粉碎车间、造粒车间、预碳化车间、石墨化车间、碳化车间等均设中

间料筒仓对物料进行暂存，料仓均设置高精度呼吸过滤器。

③产品储存

项目产品采用吨袋打包在成品车间暂存待售。

④脱硫剂暂存

烟气净化采用 SDS 干法脱硫和石灰-石膏湿法脱硫，碳酸氢钠粉和石灰粉采用筒仓

暂存，筒仓密闭设置滤筒除尘器。

物料暂存废气主要污染物为颗粒物，筒仓物料采用气力输送，输送气体负压抽吸后

设置高精度呼吸过滤器处理，采取以上措施可减少无组织废气的排放量，减少大气环境

影响。



369

（2）生产过程中无组织含尘废气治理措施

物料开袋过程采用负压抽吸，无组织粉尘产生量大幅减少。其他无组织废气采取以

下污染防治措施：

①选用高质量的生产设备和管件，提高安装质量，定期对设备进行检修维护，将原

辅料在装卸、生产工艺过程中的跑、冒、滴、漏减至最小；

②坩埚装料及出料过程均采用自动装吸料机，自动装吸料机自带滤筒除尘器，废气

处理后颗粒物在密闭车间沉降后无组织排放。

③各工序在密闭生产设备中进行，避免敞开操作，并在加料工序采取收集措施，减

少无组织物料挥发逸散至大气环境中；

④料仓出料口设置阀门，直接接有松紧带的吨袋装产品；

⑤加强生产运行期管理，规范工人操作，禁止粗放式放料装料方式，减少物料起尘

量，预碳化、石墨化、碳化物料装料进坩埚、填充料装炉清炉过程中，优化装炉放料及

清炉铲装操作方式，从源头减少粉尘的产生；

⑥对艾奇逊石墨化炉通电过程中，除了点火及冷却阶段外，其余阶段均盖上炉盖，

采用负压对石墨化废气收集并处理。

采取以上无组织废气治理措施，颗粒物排放可以满足标准限值要求。

（3）挥发性有机物无组织排放治理措施可行性分析

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822—2019）挥发性有机物无组

织排放控制相关要求，本项目从 VOCs 物料储存过程、输送和转移过程、工艺过程、设

备与管线组件 VOCs 泄漏等环节对挥发性有机物进行了全过程控制。主要措施有：

①所有挥发性有机物料均密闭储存。

②低温改性、造粒反应釜、预碳化、碳化废气等工序均在封闭或负压系统操作，正

常工况无有机废气无组织排放。

③项目废焦油、废机油等液态危废采用封闭包装桶包装，固态危废采用袋装，可减

少废气产生。

加强厂区的绿化工作，减少无组织废气对周围大气环境影响。采取以上措施，可有

效降低废气无组织排放影响。企业应加强对操作工的培训和管理，减少人为造成的废气

无组织排放；同时加大对贮存区和装置区的管理和维护，最大限度地控制无组织污染物

的排放，确保废气污染物排放量控制在最低限度。



370

6.2.2 废水污染防治措施及可行性分析

6.2.2.1 废水处理设施可行性分析

项目废水本着“雨污分流、清污分流”的原则，分质处理分质回用。厂区废水包括循

环冷却系统排水、脱盐水系统排水、脱硫废水、废气喷淋废水、余热锅炉定期排放、厂

区初期雨水及生活污水。项目全厂废水处理措施见图 6.2-4。

图 6.2-4 全厂废水处理示意图

1、脱硫废水

项目煅烧石油焦、石墨化烟气脱硫采用石灰—石膏法脱硫装置，产生脱硫废水，厂

区设置脱硫废水处理系统（“中和+絮凝沉淀”），处理设施包括初沉池、三联箱（中和

箱、反应箱、絮凝箱）、澄清池等，在一体化处理设施中添加中和及絮凝药剂，处理后

的废水全部回用于项目脱硫用水，每月排污一次，经脱硫废水处理系统处理后排入园区

污水处理厂。

2、废气喷淋废水

低温改性废气主要污染物为颗粒物及非甲烷总烃，水喷淋主要去除低温改性燃烧废

气中的颗粒物，确保颗粒物达标排放。喷淋废水主要污染物为 SS，经喷淋水处理系统

（“絮凝沉淀+过滤”）处理后全部回用喷淋工序，不外排。



371

3、循环冷却系统排水、脱盐废水、余热锅炉定期排水

循环冷却系统排水、脱盐废水、余热锅炉排水水质较简单，直接排入园区污水管网。

4、生活污水

生活污水来自员工生活和食堂，食堂废水经隔油池，生活污水经化粪池处理后排入

园区污水管网。

项目产生的废水遵循分质处理、分质回用原则，脱硫废水在脱硫系统内部处理后回

用原工序（每月排污 1 次，经脱硫废水处理系统处理后排入园区污水处理厂），废气喷

淋废水在系统内处理后全回用原工序，均在工序内部完成处理后循环利用，循环冷却系

统排水、脱盐废水、余热锅炉定期排水排入园区污水管网，排水水质可以达到张掖经济

技术开发区循环经济示范园污水处理厂纳管标准。

6.2.2.2 废水接管可行性分析

1、废水收集可行性

张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂位于张靖公路东侧，张掖火电厂西

北侧，配套敷设污水管道 26.78km，概算投资 2.37 亿元，总占地面积 79489m2，该项目

2014 年立项，经张掖市环境工程评估中心组织技术评估（张环评估字〔2017〕40 号），

甘州区环保局预审（甘区环发〔2017〕590 号），张掖市环境保护局环境影响报告（张

环评发〔2017〕68 号）批复。可研规划处理规模 2.5 万 m³/d，远期规划处理规模 5 万

m³/d。建设过程中考虑到循环园区涉水企业少，污水量排放量小，为降低运行成本，将

2.5 万吨/日处理规模分 2 阶段建设，现已建成一期第一阶段，既 1.25 万 m³/日处理规模，

目前该污水处理厂正常运行。污水处理厂服务范围主要为张掖经济技术开发区示范园各

企业。项目区已铺设污水管网，项目在张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂

的污水接管范围之内，管网连接张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂，项目

污水收集接管可行。

2、水量接管可行性

张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂现已建成 1.25 万 m³/日处理规模，

现状接纳废水总量约为 1500m3/d，剩余处理能力 11000m3/d，本项目全厂建成后废水总

排放量约 409.62m³/d，排放废水量约占污水处理厂剩余处理能力的 3.72%。项目废水排

放量相对张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂处理能力而言较小，从接管水

量上分析本项目废水接入张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂处理完全可

行。



372

3、水质接管可行性

张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂污水处理采用“预处理工艺：粗格

栅+细格栅+曝气沉砂池+调节池+初沉池；二级生化处理：水解酸化池+AAO+AO；深度

处理：FENTON 池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池；出水设计采用 UV 消毒”工艺。本

项目废水中主要污染因子为 CODcr、溶解性总固体等常规因子。本项目排水污染物浓度

最高为：pH6~9、CODcr为 340mg/L、BOD5为 140mg/L、SS 为 180mg/L、溶解性总固体

为 250mg/L、氨氮为 31.5mg/L、总磷为 5mg/L，排放污水浓度能够达到张掖经济技术开

发区循环经济示范园污水处理厂的接管标准。

综上所述，项目产生污水排入张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂进行

处理可行。

6.2.3地下水污染防治措施

针对可能发生的地下水污染，本项目污染防治遵循“源头控制、分区防渗、污染监

控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行防

控。

1、源头控制

在工程设计过程中，采用先进的技术、工艺、设备，实施清洁生产，防止跑冒滴漏，

防止污染物泄漏；厂区道路硬化，注意排水管道、废水收集池的防腐防渗要求，防止污

染物下渗，污染土壤和地下水环境。

2、分区防控措施

企业应加强生产设备的管理，对可能产生无组织排放及跑、冒、滴、漏的场地进行

防渗处理。根据项目各功能单元是否可能对地下水造成污染及其风险程度，将项目所在

区域划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。重点防渗区是可能会对地下水造成

污染，风险程度较高或污染物浓度较高，需要重点防治或者需要重点保护的区域。一般

防渗区是可能会对地下水造成污染，但危害性或风险程度相对较低的区域。简单防渗区

为不会对地下水造成污染的区域。

项目重点防渗区包括危废贮存库、机修车间、脱硫废水处理系统、喷淋废水处理系

统、事故水池；一般防渗区主要包括预处理车间、粉碎车间、造粒车间、预碳化车间、

煅烧原料转运车间、煅烧车间、石墨化车间、碳化车间、成品车间、备品备件/耐火材料

库、一般固废贮存库、废气处理设施区、仓库；简单防渗区主要包括办公楼、宿舍楼、

食堂及门卫等。污染防渗分区措施见下表。项目分区防渗示意图见图 6.2-5。



373

表 6.2-5 污染防渗分区一览表

分区类别 厂内分区 防渗要求

重点防渗区

危废贮存库
按照《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2023)执行

机修车间、脱硫废水处理系统、喷淋废水

处理系统、事故水池

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s，
或者参照《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2023)执行

一般防渗区

预处理车间、粉碎车间、造粒车间、预碳

化车间、煅烧原料转运车间、煅烧车间、

石墨化车间、碳化车间、成品车间、备品

备件/耐火材料库、一般固废贮存库、废气

处理设施区、仓库

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s，
或参照《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》(GB18599-2001)执行

简单防渗区 办公楼、宿舍楼、食堂及门卫等 一般地面硬化

项目对可能泄漏污染物的污染区和装置进行防渗处理，并及时地将泄漏、渗漏的污

染物收集起来进行处理，可有效防止污染物渗入地下。根据国家相关标准和规范，结合

目前施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的防渗区域采用不同的防治和防渗措

施，在具体设计中可根据实际情况在满足防渗标准的前提下作必要调整。

（1）各分区防渗设计应符合下列要求

重点防渗区和一般防渗区应设置防渗层，一般防渗区的防渗性能应与 1.5m 厚粘土

层(渗透系数 1.0×10-7cm/s)等效；重点防渗区的防渗性能应与 6.0m 厚粘土层(渗透系数

1.0×10-7cm/s)等效。

（2）地面防渗措施一般要求

地面防渗方案可采用粘土防渗、抗渗混凝土、HDPE 膜防渗和钠基膨润土防水毯防

渗层。污染防治区地面应坡向排水口/沟，地面坡度根据总体竖向布置确定，坡度不宜小

于 0.3%。当污染物对防渗层有腐蚀作用时，应进行防腐处理。地基土采用原土压(夯)

实，处理要求应符合国家现行标准《建筑地面设计规范》GB 50037 的规定。垫层宜采

用中粗砂、碎石或混凝土垫层，处理要求应符合国家现行标准《建筑地面设计规范》

GB50037 的规定。

（3）地面防渗措施方案

①重点防渗区防渗方案

重点防渗区的防渗包括地面防渗、管道防渗、水池防渗，具体如下：

地面防渗层要求：重点污染防治区抗渗混凝土的强度等级不应低于 C25，抗渗等级

不应低于 P10，厚度不宜小于 100mm。污染防治区内地面宜采用抗渗钢筋混凝土，其厚



374

度不宜小于 200mm。抗渗混凝土地面应设置缩缝和变形缝，接缝处等细部构造应做防

渗处理。

污水管道防渗：污水输送采用明管明沟方式，污水管沟采用抗渗钢筋混凝土管沟或

HDPE 膜防渗层。抗渗钢筋混凝土管沟的强度等级不宜小于 C30；混凝土中应掺加水泥

基渗透结晶型防水剂，掺加量宜为 0.8%~1.5%；抗渗钢筋混凝土管沟的渗透系数不应大

于 1.0×10-10cm/s；混凝土垫层的强度等级不宜小于 C15；地下抗渗钢筋混凝土管沟顶板

的强度等级不宜小于 C30，渗透系数不应大于 1.0×10-10cm/s。

②一般防渗区

一般防渗区混凝土防渗层的强度等级不应小于 C20，水灰比不宜大于 0.50；一般污

染防治区抗渗混凝土的抗渗等级不宜小于 P8，其厚度不宜小于 100mm；

③规格要求

a.粘土防渗层

粘土防渗层应符合下列要求：

防渗层的渗透系数不应大于 1.0×10-7cm/s；一般污染防治区粘土防渗层厚度不应小

于 1.5m；重点污染防治区粘土防渗层厚 度不应小于 6m。

b.混凝土防渗层

混凝土防渗层可采用抗渗素混凝土、抗渗钢筋混凝土和抗渗钢纤维混凝土。混凝土

防渗层应符合下列规定：

混凝土防渗层的强度等级不应小于 C20，水灰比不宜大于 0.50；

一般污染防治区抗渗混凝土的抗渗等级不宜小于 P8，其厚度不宜小于 100mm；重

点污染防治区抗渗混凝土的抗渗等级不宜小于 P10，其厚度不宜小于 150mm；c.HDPE

膜防渗层：

膜上保护层，可采用长丝无纺土工布，其规格不宜小于 600g/m2；HDPE 膜层，厚

度不宜小于 1.5mm，HDPE 膜宜在地面以下不小于 300mm；膜下保护层，可采用长丝无

纺土工布，其规格不宜小于 600g/m2，也可采用不含尖锐颗粒的砂层，砂层厚度不宜小

于 100mm。

项目在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效

控制厂区内废水等污染物的下渗现象，避免污染地下水，项目建设不会对区域地下水环

境产生较大影响。



375

6.2.4噪声污染防治措施及可行性论证

根据预测结果可知，项目运行后，各噪声源对东、南、西、北厂界昼、夜间噪声贡